
Atto Dirigenziale
N. 439 del 13/02/2020

Classifica: 013. Anno  2020 (7140792)

Oggetto APPROVAZIONE ED ADESIONE ALLA  CONVENZIONE TRA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI FIRENZE E ASL TOSCANA CENTRO  AL FINE 
DI  CONSENTIRE  AD  ALCUNI  DIPENDENTI  DELL'ENTE  LA 
PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO 
DALL'ASL TOSCANA CENTRO S.O.C. "EMERGENZA SANITARIA 118 
FIRENZE SOCCORSO ED ELISOCCORSO".

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
banlau00

LA DIRIGENTE

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 439 del 13/02/2020

1/3



Visto  lo  Statuto della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato con Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri Regolamenti, applica quelli della  

Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Vista la Legge 03 Aprile 2001, n. 120 avente ad oggetto l’“Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 

in ambiente extra ospedaliero”, che attribuisce alle Regioni il compito di disciplinare il rilascio da 

parte delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere dell’autorizzazione all’utilizzo del 

defibrillatore semiautomatico (DAE) al personale non sanitario; 

Visto  il Decreto Interministeriale 18 marzo 2011 avene ad oggetto “Determinazioni dei criteri e 

delle modalità di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni”; 

Visto l’Accordo approvato dalla Conferenza Stato-Regioni il 30 Luglio 2015 in tema di accordo sul  

documento  di  Indirizzi  per  il  riconoscimento  dei  soggetti  abilitati  all’erogazione  dei  corsi  di 

formazione  finalizzati  al  rilascio  dell’autorizzazione  all’impiego  del  defibrillatore semiautomatico 

esterno (DAE) ai sensi del D.M. 18 marzo 2011; 

Preso  atto  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1048  del  24/09/2018  avente  ad  oggetto 

“Promozione della diffusione dei defibrillatori sul territorio regionale ai sensi del DM marzo 2011, 

integrazione  della  procedura  di  accreditamento  e  definizione  dei  percorsi  formativi  relativi 

all’utilizzo del DAE in attuazione della DGR77/2018”; 

Considerato che l’Amministrazione della Città Metropolitana di Firenze è intenzionata ad erogare 

ad un gruppo selezionato  di  Lavoratori  dell’Ente  l’idonea  formazione  necessaria  per  conseguire 

l’autorizzazione prevista dalla normativa vigente sopra richiamata e che a tale scopo, ovvero avviare  

detti percorsi di formazione, è necessario procedere alla sottoscrizione della schema di convezione 

(di  cui  all'allegato  parte  integrante  del  presente  atto)  che  regolamenta  i  rapporti  tra  la  Città  

Metropolitana di Firenze e l’Asl Toscana Centro, soggetto deputato alla organizzazione dei corsi di 

formazione secondo le modalità previste dalla convenzione medesima;

Rilevato  che con successiva Determinazione Dirigenziale si provvederà ad impegnare la somma 

necessaria per la partecipazione del personale della Città Metropolitana di Firenze, come individuato 

dal Servizio di Prevenzione e Protezione della stessa, al corso di formazione organizzato dell'ASL 

Toscana Centro S.O.C. “Emergenza Sanitaria 118 Firenze Soccorso ed Elisoccorso”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 439 del 13/02/2020

2/3



Visti:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

- l’art.  107 del  D. Lgs 18.8.2000,  n.  267 (TUEL) e ravvisata, sulla  base delle  predette norme, la  

propria competenza in merito;

DISPONE

per tutte le motivazioni esposte in premessa, che forma parte integrante del dispositivo: 

1. di approvare ed aderire alla convenzione di cui all'allegato parte integrante del presente atto,  

da sottoscriversi successivamente da parte della Città Metropolitana di Firenze in qualità di 

soggetto convenzionato e da parte dell’Azienda Asl Toscana Centro in qualità di soggetto 

organizzatore della formazione, al fine di consentire ad un gruppo selezionato di Lavoratori 

della Città Metropolitana di Firenze, la partecipazione al corso di formazione organizzato 

dall'ASL  Toscana  Centro  S.O.C.  “Emergenza  Sanitaria  118  Firenze  Soccorso  ed 

Elisoccorso”, conseguendo poi l’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 

in dotazione all’Ente; 

2. di  dare atto che con successiva  determinazione  dirigenziale  sarà regolamentato in dettaglio 

l’affidamento  dell’attività  formativa,  secondo  le  indicazioni  approvate  dalla  medesima 

convezione, ed assunto il relativo impegno di spesa;

3. di partecipare il presente Atto al Servizio di Prevenzione e Protezione, al Medico Competente 

Coordinatore, alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza.

4. di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            13/02/2020                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 439 del 13/02/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 439 del 13/02/2020
	3/3
	LA DIRIGENTE

